

Số: 380/KH-THCS.HVN

An Hội Tây, ngày 28 tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày Pháp luật Việt Nam - 09/11” tại Trường THCS Huỳnh Văn Nghệ năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 3807/KH-SGDĐT ngày 28 tháng 10 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày Pháp luật Việt Nam - 09/11” ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 28 tháng 10 năm 2025 của Ủy ban nhân dân phường An Hội Tây về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam - 09/11 trên địa bàn phường An Hội Tây;

Căn cứ vào tình hình thực tế, Trường THCS Huỳnh Văn Nghệ xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày Pháp luật Việt Nam - 09/11” năm 2025 tại đơn vị với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức thực hiện có hiệu quả các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (sau đây gọi là Ngày Pháp luật Việt Nam) nhằm phát huy tinh thần thượng tôn Hiến pháp, pháp luật; xây dựng văn hóa tuân thủ pháp luật trong đội ngũ viên chức, người lao động, học sinh trong ngành Giáo dục và Đào tạo.

Góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; đưa chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đi vào cuộc sống, lan tỏa sâu rộng ý thức chấp hành pháp luật đến từng cá nhân và tập thể trong toàn ngành nói chung và toàn đơn vị nói riêng.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2025 phải bám sát chỉ đạo của Thành ủy, Ủy ban nhân dân Thành phố và hướng dẫn của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố; gắn với nhiệm vụ chính trị của ngành, đổi mới tư duy trong công tác xây dựng và thi hành pháp luật, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức.

Xác định cụ thể nội dung, hình thức tổ chức Ngày Pháp luật Việt Nam phù hợp với đặc điểm của từng cơ sở giáo dục; phân công trách nhiệm cụ thể, bảo đảm đồng bộ, thống nhất và hiệu quả trong toàn ngành.

II. CHỦ ĐỀ VÀ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN VỀ NGÀY PHÁP LUẬT VIỆT NAM NĂM 2025

1. Chủ đề Ngày Pháp luật năm 2025

“Xây dựng văn hóa tuân thủ pháp luật trong toàn xã hội, nâng cao ý thức thượng tôn Hiến pháp và pháp luật của mọi người dân, tổ chức”.

2. Khẩu hiệu tuyên truyền

- Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật là việc làm thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.
- Đổi mới tư duy trong xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật nhằm góp phần tháo gỡ các điểm nghẽn về thể chế.
- Tích cực cải cách hành chính, chuyển đổi số, giảm thiểu chi phí tuân thủ pháp luật góp phần giải phóng nguồn lực, đồng hành cùng người dân, doanh nghiệp.
- Chủ động, tích cực theo dõi thi hành pháp luật, kịp thời phát hiện điểm nghẽn và tiếp tục hoàn thiện thể chế, pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới.
- Chuyển đổi số - Cơ hội nâng cao hiệu quả công tác xây dựng và thi hành pháp luật.
- Hiểu biết và chấp hành pháp luật là bảo vệ chính mình và cộng đồng, vì một xã hội dân chủ, công bằng, văn minh.
- Đưa thể chế, pháp luật trở thành lợi thế cạnh tranh, nền tảng vững chắc, động lực mạnh mẽ cho phát triển đất nước.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG

1. Nội dung

Gắn hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2025 với việc triển khai các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, đặc biệt là:

- Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30 tháng 4 năm 2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới.
- Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04 tháng 5 năm 2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân và xây dựng văn hóa tuân thủ pháp luật trong cán bộ, nhân dân.
- Các văn bản pháp luật quan trọng được ban hành trong năm 2025 (Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 2013, Luật Nhà giáo, ...).
- Tăng cường giáo dục, tuyên truyền về Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam; nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong việc thi hành pháp luật của viên chức, người lao động, học sinh.

2. Hình thức tổ chức

- Gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của nhà trường, trọng tâm là triển khai các hoạt động cụ thể, thiết thực, hướng mạnh về cơ sở.
- Đẩy mạnh truyền thông, ứng dụng chuyển đổi số trong truyền thông, phổ biến, giáo dục pháp luật; tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, công hoặc trang thông tin điện tử, mạng xã hội.
- Tổ chức các hoạt động phong phú, đa dạng như: hội thi tìm hiểu pháp luật, tọa đàm, đối thoại chính sách, tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý, hòa giải ở cơ sở, hoạt động thanh niên tình nguyện, giáo dục pháp luật ngoại khóa. Lồng ghép trong các hoạt động công vụ của viên chức, chính quyền, đoàn thể ở cơ sở.

- Tuyên truyền cổ động trực quan bằng pa-nô, áp phích, khẩu hiệu tại nhà trường.

3. Thời gian thực hiện

Đợt cao điểm hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2025 được tổ chức từ ngày 10 tháng 10 năm 2025 đến ngày 08 tháng 11 năm 2025.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng phân công cán bộ Pháp chế tham mưu xây dựng kế hoạch thực hiện ngày Pháp luật Việt Nam năm 2025 trước ngày 28/10/2025 và triển khai đến CB-GV-NV và học sinh toàn trường cùng thực hiện.

2. Phân công Phó Hiệu trưởng, Chủ tịch Công đoàn, Bí thư Chi đoàn và Tổng phụ trách Đội phối hợp với bộ phận liên quan xây dựng chương trình phong phú, hiệu quả đúng quy định.

Tổng phụ trách Đội tham mưu chương trình tổ chức cho học sinh toàn trường tìm hiểu các văn bản luật liên quan đến quyền lợi, nghĩa vụ và trách nhiệm của bậc học: Luật Trẻ em, Luật An ninh mạng, Luật An toàn giao thông, Thông tư về khen thưởng kỷ luật,... vào tiết Hoạt động trải nghiệm sáng thứ Hai, ngày 03/11/2025 và bản tin tuyên truyền.

3. Phân công Phó Hiệu trưởng cùng cán bộ Pháp chế tham mưu thực hiện báo cáo về bộ phận pháp chế Phòng Kiểm tra pháp chế trước ngày 17/11/2025.

VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Bộ phận Tài vụ tham mưu thực hiện ngày Pháp luật Việt Nam năm 2025 từ nguồn kinh phí hoạt động thường xuyên của đơn vị và từ các nguồn kinh phí xã hội hóa, hỗ trợ, tài trợ hợp pháp khác.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam trong Trường THCS Huỳnh Văn Nghệ năm 2025, đề nghị CB-GV-NV và học sinh toàn trường thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh hoặc khó khăn, vướng mắc, CB-GV-NV và học sinh liên hệ Ban Lãnh đạo nhà trường và cán bộ Pháp chế để được hướng dẫn, hỗ trợ kịp thời./.

Nơi nhận:

- Phòng KTPC; (Để báo cáo)
- CB-GV-NV và HS; (Để thực hiện)
- Lưu: VT, PC.

HIỆU TRƯỞNG



Trần Quang Minh

